T l Posthumorum. C S S V S. Aurelius
habet filium Lucium in potestate, & ex
eo nepotem: querit si testamentum
faciat Aurelius, utrius mentionem fa-
cere debeat? Filij. Quid si nepotem
præterierit? nihil id testamentum no-
cebit. Quid verò si Lucius aut mor-
tuius sit, aut de patris potestate exie-
rit? tunc nepos in eius succedet locum.
siquie

sicutque heres suus: id est que præteritus agnascendo rumpit testamentum. Cor. Vibul.

* Not. quod hi nepotes subintrantes gradum suitatis, dicuntur quasi posthumi, & sic non vere. Itē, quod hi sunt heres dicuntur, qui obtinet primū gradum suitatis. Item, & semper debemus interpretari, ut testamentū valeat. Sylu.

a Posthumorū. Sic s. de iniust. rupt. testamentū. l. posthumorū. vbi omnino habetur iste s.

b Loco. Non tamē veri posthumī sunt: vt ī. codem. s. hoc ī fine.

c In sui hæredis. Infrā de hæredum qual.

& differ. s. sui. t Sui hæredis. Suus hæres dicitur, qui ī pa. ri istam. potestate proximū ab eo locum obtinet. s. sui autē. de hæred. qual. & differ. Sui autem, alijs sunt na

mra, alijs successione. Natura, ut filii, successione, ut nepotes qui ī filiorum de familia sublatorum locum, gradūmque succedunt. Quādiu enim in familiā filius est, tādiu nepos suus hæres esse non potest. Suus autem idcirco dicitur, quia pater mortuo, non tam alienarum, quādī suarum quodammodo rerum plenum dominium adipsicunt, quarum etiam illō viuo hæres designatus fuerat. l. in suis. ii. de liber. & posthum. l. ultima. s. de hominat. Nepotis filio superflite, antiquo iure haberi ratio non poterat, quia neque ut suus, neque ut alienus institut poterat, & in sui partis potestate recasurus erat: sed quia mortuo filio in eius locum succedens, testamentū præteritus, quasi adgna-

scendo rumpet, lege Iunia Velleia cautum est, ut eos institui licet. l. i. ss. de iniust.

* d Adgnascendo. Id est, subiugus, vel postea nascendo, sicut posthumus verū non enim nascitur, cūq. nascitur. nascitur. de adoptioni- bus. s. j. Vel dic agnascendo. i. incipiendo esse agnati, quoad effectum succedendi.

e e Parentibus. scilicet masculis. nam testamentū fœminæ non rumpit, p legē Velleia, ut s. de liber. & posth. l. Galli. s. nūc de lege. ibi, nā & si ita verha sūt. sed per querelā irritatur: ut Co. de inossi. test. l. iij. & ī. eo. s. inater.

f Alia ratione. Emancipatione. * Is P. F. ubi quis ser- p. i. p. i. f. i. u. i. u. Velleia.

g Necessē est. causatiū, s. ne rumpatur testamentū, ut sequitur: nō præcise: ut C. de adoptionibus. l. penulti. s. quā in filio.

h Velleia. Secus, si post: ut s. de iniust. rupt. test. l. si quis filio. & in hoc differt à vero posthumo. Item, differt ab ascendentibus: ut s. de inos. testam. l. pater filium.

i Eo viuo. Eo ergo viuo, patre sci- N.A. licet.

j h Velleia. Nonē est cuiusdam nouæ legis: sed ius Galli Aqlis antiquius est, & loquitur in verō posthumo, ut statim dicant, ut s. de liber. & posth. l. Galli. s. si eius qui filium.

k i Similis. In variis posthumis talis erat modus: si, me mortuo, nasceret mihi filius intra decem menses: ut s. de lib. & posthum. l. Gallus. j. respon. & s. j. iij. iij. & iiiij. sic ergo & hic per legem Velleiam. si suus hæres suus esse desierit, viuo testatore: ut s. de libe.

& posth. I. Gallus. s. videndum est num. & in hoc habet locum lex Velleia. sic etiam est paritas ab intestato, ut i. de hære. que ab intellectu. s. cum autem. Pro. similis. Aemy. Ferret. legit Simul.

quis enim (ait) si sic loquitur, similis ad similitudinem? Est autem sensus non solù lege Velleia secundo capite fuisse constitutum, quæ admodum nepotes, quasi noui (ut ita dicatur) sui agnati secundo non ruperrerit testamentum: sed simul idem modus exhæredationis, qui de posthumo traditus est, obseruetur, s. ve hi non minatim exhæredandi sint, si fuerint masculi scemini vero saltem inter ceteros, dimodo ex legato ostendatur non fuisse præteritas per obliuionem.

^a Emancipatos. C. 14. Metellus filius emancipauit: testamentumque faciens mentione eius prætermisit. quæcero, an valeat testamentum? Iure duodecim tabularum valet, quia emancipati non iam sui, sed alieni sunt. Prætor vero dat eis postulantibus patris bonorum possessionem: contra quam pater in tabulis scripsérat. Cor. Vib.

Not. emancipatos incognitos esse à iure ciuili. Item, quod emancipari de iure Prætorio possunt contra tabulae testamentum. Item, quod testamentum, in quo emancipatus est præteritus, non est ipso iure nullum. Hodie tamen ex quo differentia emancipationis, & patris potestatis sublata est, non est differentia inter ipsos. Syl.

^a a Iure ciuili. Sic i. de hære. que ab intestato. s. emancipati.

^b b Necesse est. Nam nihilominus testamento. aliud in eo, qui est in

potestate: ut s. cod. in princip.

^c c Sui hæredes. Supple, & quia desierunt esse hæredes sui: alijs non esset bona ratio: cum filij necessere habeant patres instituere: licet non sint patres

sui hæredes ad filios. Filius autem emancipatus per capitulum deninutionem desinit agnatus esse, & remanet cognatus, quamvis non cognoscitur à iure ciuilium: i. de hære.

que ab intestato. s. emancipati. & s. de legi. agna. tunc. s. si. & si. de bono. poss. l. sed cum patrono. s. primo. Accur.

Non sunt sui N.A. hæredes. Non sunt ergo sui: sciam enim, ac propriam sibi familiam seorsim habent. l. 195. ff. de verbo. sig. Atque idcirco iam pro extraneis numerantur. s. iij. j. de hære. qualit. & differ.

^d d Scemini. Ii- cetur in suis esset

differentia inter masculos & feminas iure ciuili. ut s. cod. s. j.

^e e Exhæredatis. s. ritè. alijs autem exhæredato datur contra tab. vt ss. de bono. poss. contra tab. l. non putavit. s. non quæuis. Item, etiam institutis datur contra tab. si alius committat eis edictum vt ss. de contra tab. l. iij. s. si pater. ver. planè. & ss. de leg. præstan. petita honor. poss. contra tab. l. si duo.

^f f Prætor. Cuius edicto, nimia iuris N.A. ciuilis in emancipatos liberos asperitas emendatur, iisque honorum posses- sio conceditur. l. j. ff. de bono. poss. cont. tab. Vlpianus tit. xx.

^g g Mitio adoptauit Aescinum, eumque ramen in testamento prætermisit, quæcero, an testamētum rumpat? Maximè. Nam adop- priorū ius id est, quod naturalium Quid

^g g Emancipati: quoniam. & liberi instituti, vel exhæredati debent: alioqui eis præteritis (qui uis iure ciuili successum non sit) iure præterito bonoru possessione cōtra tabulas testamenti bonorum possessionem.

^h h Emancipatos liberos iure ciuili, neque hæredes instituere, neque exhæredare necesse est^b, quia non sunt sui hæredes^f. Sed prætor oēs tā fœminini & sexus q̄ masculini, si hæredes non instituantur exhæredati iubet: virilis sexus, nominatim: fœminini vero & inter ceteros: quia si ne-

ⁱ i Adoptiui. liberū quādū sunt in potestate patris adoptiui, eiusdem iu-

^j j differentia inter masculos & feminas iure ciuili. ut s. cod. s. j.

^k k Exhæredatis. s. ritè. alijs autem exhæredato datur contra tab. vt ss. de bono. poss. contra tab. l. non putavit. s. non quæuis. Item, etiam institutis datur contra tab. si alius committat eis edictum

vt ss. de contra tab. l. iij. s. si pater. ver. planè. & ss. de leg. præstan. petita honor. poss. contra tab. l. si duo.

^l l Prætor. Cuius edicto, nimia iuris N.A. ciuilis in emancipatos liberos asperitas emendatur, iisque honorum posses- sio conceditur. l. j. ff. de bono. poss. cont. tab. Vlpianus tit. xx.

^m m Mitio adoptauit Aescinum, eumque ramen in testamento prætermisit, quæcero, an testamētum rumpat? Maximè. Nam adop- priorū ius id est, quod naturalium Quid

Quid si eum Mirio emancipauerit, eadem est eius ratio, ac si à patre Demea emancipatus fuisset. quare præteritus à Demea bonorum possessionem contra tabulas obtinebit, id est, Prætor permitte ei

patria bona pos-
sidere, & quæ, ac
si hæres esset,
neque scriptio
hæredi petendit
hereditatis cau-
sa actionem, ac
indictum dabit.

Quid ergo iudi-
cas de Centum-
uirali iudicio

(de quo Valer.
Maxim. libr. 7.
cap. 7.) quo na-

turalis pater te-
stamentum, in

quo filius, in a-
llenam familiæ

per adoptionem
eraductus præ-
teritus erat, re-

scissum est? Cö-
tra ius commu-

ne singulari a-
liqua ratione id

factum esse. nō

(et hic dicitur)
adoptiu, quan-

dii in adoptio-

ne sunt, pro ex-

traneis haben-

eur. Mout er-

go Centumui-

ros quædā sin-

gularis ratio,

quam Valerius Maximus non debuit

omittere. item ut eodem capite C.

Piso Præfetus urbis motus est ratio-

ne singulari, cùm testamentum filij in adoptionem dati, quo naturalis pa-

ter erat; præteritus rescidit. Octo e-

nim, inquit, filios habebat. Et exher-

editus dixit Valerius, pro præteritus.

neque enim pater exheredari potuit.

Cor. Vib.

N.A. ¶ Hiusdem iuris. Quia suorum hære-
dum ius, ac nomen, & que ut naturale
obtinent. I. prima. S. secundo. A. de suis
& legi.

¶ a Habentur. Quo ad adoptiuum pa-

treum.

¶ b Instituendi. Ab adoptiuo patre.

Accurs.

¶ c Iure ciuili. Quid, scilicet ius ciu-

lē (scilicet adoptionis) quo vocantur
sui adoptivi ab hereditatem, alio iure
ciuili. scilicet, per emancipationem sub-
latum est, quod esse potest: ut s. de le-

agn. uit. S. si.

¶ d Antinet. Qd
vocat emanci-
patos, vt s. pro-
xi. s. & est ratio:
quia desinunt
esse filij. Sed na-
turales nō pos-
sunt desinere es-
se filij per ema-
ncipationem: vt
j. de hæred. quæ
ab intest. s. mi-
nus ergo. ibi,
nec quia.

¶ Inter liberos.
Adoptui per
emancipationem
nomen libero-
rum in adopti-
ua familia amit-
tunt in naturali
recuperant. I. 4.
ff. si tab. te-
stan.

¶ e Extraneo-
rum. ff. de con-
tabul. I. j. s. & su
iuris.

¶ Extraneorum.
Nota, emanci-
patos, extraneo-
rum numero ha-
beri. s. 3. j. de
hæred. qualit.

¶ f Paire. ff. de
bon. poss. contra

tab. I. si emancipatus. s. penultimo in
fine.

¶ g Sed hæc quidem. c. 3. v. 5. Impe-
rator differentia marium ac fœminarum
sublata, sanxit, ut eadem ratione
tam mares quam fœminæ exhereden-
tur, sive posthumi, sive iam nati, sive
emancipati, & sive primo, sive inferio-
ri gradu sint. Cor. Vib.

¶ h Sed hæc. scilicet supradicta à prin-
cipio sit, vsque ad s. emancipatos. Et
dic hæc, scilicet differentiam sexus &
gradus, & modi exhereditationis: ut su-
per a. od. s. j. & s. posthumi. & s. sed fœ-
minini non autem dicit de iis, quæ
poterit, vsque modo dicta sunt à s. illo
emancipatos.

¶ i Veritas. id est, media iuriis pru-
dentia, ut ita sequitur.

R. 5

* a Constitutio. C. de lib. præt. vel ex-
h. ex. l. maximum.

N.A. Nostra vero constitutio. Iustiniani
lege differentia inter suos, & emanci-
patis sublata est. Itaque liberi præte-
rii cuiusvis ge-
neris, gradus, aut
sexus sint, testa-
mentum vitiat.
1.4. C. de lib.
præter.

N.A. Fœminas. No-
ta, quod Iusti-
nianus in om-
nibus serè iuris
articulis fœmi-
nae sexi im-
pensis fuit.
* b In hoc. A-
llis enim mul-
te differentia
sunt. vt s. de sta.
ho. l. in multis.
* c Nihil inter-
esse. vt in auth.
quib. mod. natu-
ra. eff. sui. s. nō
autem.

* d Quia. Prima
ratio.

* e Officio. id
est, simili offi-
cio. una enim
indiger altera
ad procreatio-
nem sobolis. &
hæc est prima
ratio. l. xii. tab.
vt C. de leg. hæ-
red. legem.
* f Legi anti-
qua. Argumen-
tarior ex iure an-
tiquo. Sic s. qui manumi. non pos. s. si.
& hæc est secunda ratio.

* g Videntur. scilicet dando filie ho-
pus. contra tabul. in totum: licet non
possit dicere nullum. vt C. de lib. præ-
ter. l. maximum. ibi, & si ij, sic fuerit
præteritus, &c. & hæc est tertia ratio.
Accursius.

* Adde, quod hæc omnia latius ponit
glos. quam sequen. doct. in d. l. maxi-
mum vitium. Sylvest.

* h Simplex. Ad differentiam aliquæ
distinctioñis: vt suprà eodem parage-
pho primo.

* i Per virilem sexum. Quid de descen-
dantibus per fœminum? Respon. ad-
mittuntur, sed cum diminutione ter-

tir partice: vt. de hæred. quæ ab intell.
s. item retulit. versic. diss. & C. de col-
latio l. illam.

* Addo, quod hodie sublata est differen-
tia, & æqualiter, & sine diminutione
succedunt. au-
tent. & sine.
Codice de coll.
Sylvest.

* k Eundem ha. Hoc
beant effectum. sive pre
Quo ad cōmo- turus
dum, diverso ta habet
men iure: nam duo re-
sūs præteritus media,
& dicit nullum, emaci.
& cōtra tab. ha. patuer-
bet, si non vult nicker.
dicere nullum,
quando præte-
ritus est. Sed e-
mancipatus cā-
rum habet con-
tra tabu. vt Co.
de lib. præte. l.
maximum. s.
Sancimus ita. abeg.
que, &c. & ff. de
leg. præstand. l.
i. qui. Si autem Quæda
exhæredentur, datur e-
habent quere- marti.
lam omnes: vt pati.
ff. de cōtra. tab.
l. non putavit.
s. non quæquis. &
de inossi. testa. l.
Papinianus.

* l Postea nati
sint. Qui exhære-
dari nō possunt
vt diximus s. e.
s. posthumi.

* m Constitutione. C. de adop. l. cūm in
adoptiñis. & recitatu. s. de adopt. s.
sed hodie.

* Nostra constitutione. Quæ etiā cene- N.A.
tur, vt ab alio, quam suo, vel pro quo
adoptatus, patri naturali necessarius sit
hæres: adoptatio vero, vel necessario,
vel volenti: ab illis autem adoptatus
sous esūciatur illi, patri naturali pla-
nè alienus. l. pen. C. de adopt.

* Sed si in expeditione. C. A. s. Thra-
symachus duus in castis esset, testa-
mentum condidit. cūm liberos habe-
ret, neque id ignorare, nullam tamen
corum mentionem fecit: quæro, an va-
leat eius testamentum? Valere respon-
det, idque honori militarium tu-
huius

butum esse. Cornel. Vibul.

* a Occupatus. Quid si non est in expeditione? Resp. ius commune obtinet: ut s. de mil. test. s. illis.

N.A. * silentio. Silentium militis, valet pro exhaeredatione dummodo filiu se habere non ignoret. l. 9. l. 10. C. de testam. milit.

* b Non ignorans. Si enim ignorat, non vallet testamentum: vt C. de tel. milit. l. sicut certi iuris. nisi fuerit eius animi, ut si filiu haberet, esset exhaeres: ut s. de mil. test. l. q. iure militari.

* c Pro exhaeredatione. Ideo que querela in officiis testamenti agitur, sed hoc cum miles est

Prateris. paterfamilias: nā tūc. non potest habere locum pro cū caitrense pecunium: si enim datur, esset filius familiās, non habaret locum querela: vt C. de in officiis. testamēnt. l. fin. s. fi.

* d Adde ratione: quia cūm filius familiās nō testeatur nisi in castris, vel quasi non subiacent talia bona, & peculium tale querelā: l. fin. de inofficiis. testa. Hodie verò indistincte subiacet querelā, ve per Bartol. & alios in authent. ex causa. C. de liber. prater. Syl.

A D D ! E 1 C. Ita glos. hodie est falsa: vt not. s. de mil. test. s. illis autem. in glos. super verbo, iure tamē communī.

* Mater. C A V Tulliola filiu habuit: quū ea testamentum saceret, nullam filij mentionē interposuit. quare quid iuri: Prateritione, inquit, non modo mater, sed & aur., & proauus materni liberos exhaereditant. Cor. Vib.

* Not. prateritione in maternam haberi pro exhaeredatione. Item, hoc iure

non dari contra tabulas, contra testamento matris praterientis. Item, quod nec iure ciuili, nec prætorio requiritur exhaeredatio in testamento matris, vel eius lineæ. Item, quod Præ-

tor non annallat testamentū, in quo filii est præteritus: sed dat contra tabulas. itē, quod præteritis à matre non datur ius dicendi nullum, aut contra tabulandi: sed querela inofficii. Itē, quod dictio Pauli post, verificatur in magno intervallo. Syl.

* d Mater. Id ē intelligo in silatio liberorum ad maternā lineā: vt Co. de inofficiis testamēnt. l. cū filius. Acc.

A D D ! O. Et hęc vera, quando suit inferia causa, & tunc hoc (quo ad mārē, vel ei^o lineā habetur exhaeredatione: & habet locū querela, vt hic. Quo autē ad pātre & ei^o lineā,

* alijs si sic facta præterito filio in promissione: & etiā